



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

REF.: TOMADA DE PREÇO N°. 00008/2023

**OBJETO: AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
ANTÔNIO CLEMENTINO DA SILVA – SÍTIO BRÁS.**

PROPONENTE: CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92,
localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO
PESSOA/PB, e-mail: execute constru@gmail.com.

Prezados Senhores, Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta
conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
1	AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO CLEMENTINO DA SILVA – SÍTIO BRÁS,	UND	1	R\$ 117.730,69	R\$ 117.730,69

VALOR TOTAL DA PROPOSTA – R\$ 117.730,69 (CENTO E DESSETE MIL,
SETECENTOS E TRINTA REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).

PRAZO – O prazo máximo para a execução do objeto ora licitado, conforme suas
características e as necessidades do ORC, e que admite prorrogação nos casos
previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da
emissão da Ordem de Serviço:

Início: 3 (TRES) dias corridos,

Conclusão: 5 (CINCO) MESES,

PAGAMENTO – O pagamento será efetuado mediante processo regular e em
observância às normas e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para
ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

VALIDADE DA PROPOSTA – O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta)
dias corridos, contado a partir da data de sua apresentação.

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE N°22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario



CONSTRUTORA EXECUTE

DADOS DA CONTA: AG 1234-3, C/C 68.501-1, BANCO DO BRASIL, CONSTRUTORA EXECUTE LTDA

A empresa declara que para todos os efeitos legais, que ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicionalmente e integralmente.

DECLARAMOS:

- a) Apresentamos na proposta de serviço indicação do quantitativo mínimo de profissionais necessários para a execução do serviço, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 939/2021.
- b) Na proposta não estão incluídas parcelas que indiquem pagamentos antecipados de quaisquer etapas ou serviços.

Acompanham, juntamente a nossa Proposta de Preços, os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação da proposta.

Na execução das obras, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas que garantam a qualidade igual ou superior, assumindo, desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas mencionadas nos projetos.

Por oportuno, a outorgante declara, sob as penas da lei, a inexistência de fato impeditivo de sua participação no citado certame. Declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todas as cláusulas e condições relativas à licitação em causa, bem como às disposições da lei Federal nº 8.666/93, que integrarão o ajuste correspondente.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, e-mail: executeconstru@gmail.com, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023** não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DE ALAGOA NOVA – PB;

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF 174.027.364-82
Socio Proprietario



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração das propostas.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023
DECLARAÇÃO DE INCLUSÃO

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que o preço proposto inclui todos e quaisquer tributos, contribuições e encargos sociais, e todas as despesas com materiais e equipamentos, mão-de-obra, transportes, ferramentas, seguros e demais encargos, enfim todos os custos diretos e indiretos necessários à execução completa dos serviços discriminados nos projetos e especificações.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS N°. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE PRAZO

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que cumprirá todos os prazos estabelecidos no edital e no Projeto Básico.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE VALIDADE DA PROPOSTA

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que a proposta tem um prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.827.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB
TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que a composição de custo obedece à legislação vigente e os dispositivos legais que regulam a matéria, cumprindo as determinações, prescrições normativas e orientações expedidas pelos Tribunais de Contas, respeitando os valores limites máximos determinados no acórdão N° 2622/13 do Tribunal de Contas da União (T.C.U);

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE CONTEMPLAÇÃO DAS DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que nos preços unitários contém e contemplam, obrigatoriamente, todas as despesas com mão-de-obra, quer seja para construção civil quer seja para as instalações, com os seus respectivos encargos sociais, despesas com materiais e equipamentos, custos de transporte de materiais e equipamentos, inclusive fretes se necessários, cargas e descargas, luz e força, despesas gerais e todas as outras que porventura direta ou indiretamente incidam ou venham a incidir sobre o contrato em questão e lucro.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS N°. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que reconhece a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA - PB o direito de promover ajustes no plano de execução da obra ao longo da realização dela, de forma a melhor compatibilizá-lo com o Cronograma Físico aprovado.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Próprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



CONSTRUTORA EXECUTE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA- PB

TOMADA DE PREÇOS Nº. 00008/2023

DECLARAÇÃO DE ÍNICIO DA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

A CONSTRUTORA EXECUTE, CNPJ: 48.768.125/0001-92, localizada na R OTACILIO DE ALBUQUERQUE 22, CXPTS 36, TORRE, JOÃO PESSOA/PB, declara que iniciará os serviços 3 (três) dias após a data de emissão da Ordem de Serviços.

ALAGOA NOVA PB, 29 De AGOSTO De 2023.


Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



Obra: **REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS**

Bancos: SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.: **24,65%**

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PLACA DA OBRA					880,22	0,75 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,25	313,85	391,21	880,22	0,75%
2			DEMOLIÇÕES					3.567,93	3,03 %
2.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	214,81	8,19	10,20	2.191,06	1,86%
2.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	19,83	40,36	50,30	997,44	0,85%
2.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,93	6,56	8,17	138,31	0,12%
2.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	5,00	24,84	30,96	154,80	0,13%
	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	8,00	8,66	10,79	86,32	0,07%
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					1.010,50	0,86 %
3.1	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (VALAS)	m³	7,81	44,40	55,34	432,20	0,37%
3.2	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (SAPATAS)	m³	4,04	44,40	55,34	223,57	0,19%
3.3	2519	ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m³	17,22	16,53	20,60	354,73	0,30%
4			FUNDAÇÃO					3.060,28	2,60 %
4.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	4,44	13,45	16,76	74,41	0,06%
4.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	28,64	12,90	16,07	460,30	0,39%
4.3	CPrópria_01	Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM.	M³	3,46	69,25	86,32	298,66	0,25%
4.5	4953	ORSE	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização (baldrames)	m²	37,53	21,24	26,47	993,41	0,84%
4.6	4953	ORSE	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização (paredes)	m²	46,60	21,24	26,47	1.233,50	1,05%
5			ESTRUTURAS					12.262,17	10,42 %
5.1	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,70	23,66	29,49	286,05	0,24%
	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00	31,74	39,56	237,36	0,20%
5.3	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,00	40,49	50,47	353,29	0,30%
5.4	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	6,00	31,13	38,80	232,80	0,20%
5.5	93195	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	7,00	37,63	46,90	328,30	0,28%
5.6	9399	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m³	6,70	405,00	504,83	3.382,36	2,87%
5.7	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	18,26	67,06	83,59	1.526,35	1,30%
5.8	43058	SINAPI	ÁÇO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	487,04	6,54	8,15	3.969,37	3,37%
5.9	7295	ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	51,30	19,83	24,71	1.267,62	1,08%
5.10	30693	SBC	CINTA AMARRAÇÃO BLOCO CANALETA CONCRETO 19x19x39cm	M	17,30	31,48	39,23	678,67	0,58%
6			PAREDES E DIVISÓRIAS					10.429,15	8,86 %
6.1	151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	242,96	33,74	42,05	10.216,46	8,68%
6.2	CPrópria_01	Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM.	M³	2,46	69,25	86,32	212,69	0,18%
7			CONTRAPISO E REVESTIMENTO PARA PISOS					14.052,04	11,94 %
7.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	94,73	12,90	16,07	1.522,31	1,29%

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COMFábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos: SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.: 24,65%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.2	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	94,73	21,58	26,89	2.547,28	2,16%
7.3	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	23,01	66,05	82,33	1.894,41	1,61%
7.4	10062	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	189,46	34,25	42,69	8.088,04	6,87%
REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO								19.463,09	16,53 %
8.1	10570	ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m²	214,81	8,15	10,15	2.180,32	1,85%
8.2	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	401,37	5,09	6,34	2.544,68	2,16%
8.3	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	401,37	16,18	20,16	8.091,61	6,87%
8.4	9674	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Bianco Brilhante, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	124,19	36,05	44,93	5.579,85	4,74%
8.5	12439	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 90 cm, Portobello, linha cetim bianco RT ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	7,04	121,55	151,51	1.066,63	0,91%
9			ESQUADRIAS					9.638,40	8,19 %
9.1			PORTAS					6.290,83	5,34 %
9.1.1	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	570,13	710,66	710,66	0,60%
9.1.2	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	628,69	783,66	3.134,64	2,66%
9.1.3	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	4,62	329,93	411,25	1.899,97	1,61%
9.1.4	140038	SBC	MOLA HIDRAULICA PARA PORTA COM BRACO REGULAVEL	UN	2,00	218,84	272,78	545,56	0,46%
9.2			JANELAS					3.347,57	2,84 %
9.2.1	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	8,14	329,93	411,25	3.347,57	2,84%
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					8.272,40	7,03 %
10.1	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	11,00	8,67	10,80	118,80	0,10%
10.2	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	34,00	79,01	98,48	3.348,32	2,84%
10.3	104476	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	11,00	99,50	124,02	1.364,22	1,16%
10.4	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	4,00	101,40	126,39	505,56	0,43%

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COMFábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PE 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

Bancos

B.D.I.

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

 SINAPI - 01/2023 - Paraíba
 SBC - 03/2023 - Paraíba
 SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
 ORSE - 11/2022 - Sergipe
 SEINFRA - 027 - Ceará

24,65%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.5	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	6,00	84,77	105,66	633,96	0,54%
10.6	PSF 01	Próprio	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO E CABO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	18,00	26,76	33,35	600,30	0,51%
10.7	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	4,00	131,00	163,29	653,16	0,55%
10.8	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	33,00	25,48	31,76	1.048,08	0,89%
			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					1.568,20	1,33 %
11.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	10,00	80,59	100,45	1.004,50	0,85%
11.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	64,82	80,79	484,74	0,41%
11.3	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	7,92	9,87	78,96	0,07%
12			ÁGUAS PLUVIAIS					545,84	0,46 %
12.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	12,00	25,70	32,03	384,36	0,33%
12.2	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	4,00	32,39	40,37	161,48	0,14%
14			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					1.757,85	1,49 %
14.1	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	3,00	90,11	112,32	336,96	0,29%
14.2	1678	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	7,00	98,40	122,65	858,55	0,73%
14.3	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	62,24	77,58	387,90	0,33%
14.4	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	5,00	13,45	16,76	83,80	0,07%
	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	9,09	11,33	90,64	0,08%
15			LOUÇAS, METAIS E BANCADAS					9.976,06	8,47 %
15.1			COPA					964,78	0,82 %
15.1.1	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	154,83	192,99	192,99	0,16%
15.1.2	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	78,37	97,68	97,68	0,08%
15.1.3	C4067	SEINFRA	GRANITO POLIDO E=2cm, OUTRAS CORES, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	m²	1,92	281,67	351,10	674,11	0,57%
15.2			WC FEMININO					1.551,44	1,32 %
15.2.1	7180	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx. descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	299,00	372,70	372,70	0,32%
15.2.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.2.2	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.2.4	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	21,08	26,27	26,27	0,02%
15.2.5	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	33,09	41,24	41,24	0,04%
15.2.6	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	71,93	89,66	89,66	0,08%

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL

CREA/PB161923107-7

Pedro Henrique Medeiros Chaves

CPF: 174.027.364-82

Socio Proprietario



Obra

Bancos

B.D.I.

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

 SINAPI - 01/2023 - Paraíba
 SBC - 03/2023 - Paraíba
 SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
 ORSE - 11/2022 - Sergipe
 SEINFRA - 027 - Ceará

24,65%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.2.7	13114	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	137,69	171,63	343,26	0,29%
15.2.8	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	0,52	298,66	372,27	194,32	0,17%
15.2.9	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	0,60	398,43	496,64	297,98	0,25%
15.3			WC MASCULINO					1.551,44	1,32 %
15.3.1	7180	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	299,00	372,70	372,70	0,32%
15.3.2	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.3.3	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.3.4	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	21,08	26,27	26,27	0,02%
15.3.5	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	33,09	41,24	41,24	0,04%
15.3.6	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	71,93	89,66	89,66	0,08%
15.3.7	13114	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	137,69	171,63	343,26	0,29%
15.3.8	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	0,52	298,66	372,27	194,32	0,17%
15.3.9	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	0,60	398,43	496,64	297,98	0,25%
15.4			WC CONSULTÓRIO					1.551,44	1,32 %
15.4.1	7180	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	299,00	372,70	372,70	0,32%
15.4.2	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.4.4	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	21,08	26,27	26,27	0,02%
15.4.4	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.4.5	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	33,09	41,24	41,24	0,04%
15.4.6	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	71,93	89,66	89,66	0,08%
15.4.7	13114	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	137,69	171,63	343,26	0,29%
15.4.8	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	0,52	298,66	372,27	194,32	0,17%
15.4.9	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	0,60	398,43	496,64	297,98	0,25%
15.5			WC FUNCIONÁRIOS					1.253,46	1,06 %
15.5.1	7180	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	1,00	299,00	372,70	372,70	0,32%
15.5.2	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.5.3	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.5.4	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	21,08	26,27	26,27	0,02%
15.5.5	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	33,09	41,24	41,24	0,04%
15.5.6	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	71,93	89,66	89,66	0,08%
15.5.7	13114	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	137,69	171,63	343,26	0,29%
15.5.8	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	0,52	298,66	372,27	194,32	0,17%
15.6			CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO					1.457,58	1,24 %

 Fábio Henrique da Silva Barbosa
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/PB 161923107-7

 CNPJ:48.768.125/0001-92
 R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
 EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

 Pedro Henrique Medeiros Chaves
 CPF. 174.027.364-82
 Sócio Proprietário



Obra	Bancos	B.D.I.
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS	SINAPI - 01/2023 - Paraíba SBC - 03/2023 - Paraíba SICRO3 - 10/2022 - Paraíba ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	24,65%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.6.1	100852	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	169,63	211,44	422,88	0,36%
15.6.2	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	79,81	99,48	198,96	0,17%
15.6.3	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	2,25	298,66	372,27	835,74	0,71%
15.7			SALA DE CURATIVOS					893,32	0,76 %
15.7.1	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.7.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.7.3	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	1,90	298,66	372,27	707,31	0,60%
			SALA DE VACINAS					380,33	0,32 %
15.8.1	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	103,29	128,75	128,75	0,11%
15.8.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	45,94	57,26	57,26	0,05%
15.8.3	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	0,52	298,66	372,27	194,32	0,17%
15.9			FRALDARIO					372,27	0,32 %
15.9.1	C4069	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	m²	1,00	298,66	372,27	372,27	0,32%
16			COBERTURA					20.411,85	17,34 %
16.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	212,47	27,67	34,49	7.328,09	6,22%
16.2	C4467	SEINFRA	MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA) - CASA POPULAR	m²	76,94	51,85	64,63	4.972,63	4,22%
16.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	22,45	41,74	52,02	1.167,84	0,99%
16.4	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	76,94	26,23	32,69	2.515,16	2,14%
16.5	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	22,45	58,40	72,79	1.634,13	1,39%
16.6	C0660	SEINFRA	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	44,00	50,95	63,50	2.794,00	2,37%
17			LIMPEZA FINAL					834,71	0,71 %
17.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	252,18	2,66	3,31	834,71	0,71%

Total sem BDI R\$ 94.465,78
Total do BDI R\$ 23.264,91
Total Geral R\$ 117.730,69

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
86883	SINAPI		SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		9,09
INSUMO	3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,03320	1,74	0,05
INSUMO	44945	SINAPI	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	UN	1,00000	7,03	7,03
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08450	19,03	1,60
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02660	15,47	0,41
86884	SINAPI		ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		7,92
INSUMO	3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100	1,74	0,03
INSUMO	6141	SINAPI	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	UN	1,00000	4,25	4,25
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15250	19,03	2,90
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04810	15,47	0,74
86900	SINAPI		CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		154,83
INSUMO	1743	SINAPI	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 X 12* CM	UN	1,00000	134,43	134,43
INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,29740	29,58	8,79
COMPOSICAO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47740	19,46	9,29
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15040	15,47	2,32
86901	SINAPI		CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		103,29
INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,52710	29,58	15,59
INSUMO	20269	SINAPI	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	UN	1,00000	67,13	67,13
COMPOSICAO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,84580	19,46	16,45
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,26650	15,47	4,12
86906	SINAPI		TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		45,94
INSUMO	3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100	1,74	0,03
INSUMO	13415	SINAPI	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	1,00000	43,63	43,63
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09600	19,03	1,82
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03030	15,47	0,46
86909	SINAPI		TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		79,81
INSUMO	3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100	1,74	0,03
INSUMO	11772	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	1,00000	75,80	75,80
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16670	19,03	3,17
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05250	15,47	0,81

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique de Silva Barbosa

ENGENHEIRO CIVIL

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
86910	SINAPI		TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN			78,37
INSUMO	3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100	1,74	0,03
INSUMO	11773	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UN	1,00000	75,57	75,57
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11640	19,03	2,21
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03670	15,47	0,56
87547	SINAPI		MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			16,18
COMPOSICAO	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,02130	345,93	7,36
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	19,56	6,84
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12800	15,47	1,98
87620	SINAPI		CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	M2			21,58
INSUMO	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,50000	0,50	0,25
INSUMO	7334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,21000	14,93	3,13
COMPOSICAO	87301	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,03100	399,05	12,37
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21400	19,56	4,18
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10700	15,47	1,65
89578	SINAPI		TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M			25,70
INSUMO	9841	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	1,03530	22,29	23,07
INSUMO	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,04200	1,30	0,05
COMPOSICAO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07580	15,08	1,14
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07580	19,03	1,44
89584	SINAPI		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN			32,39
INSUMO	299	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00000	2,93	5,86
INSUMO	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,11500	15,90	1,82
INSUMO	20157	SINAPI	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	15,41	15,41
COMPOSICAO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27290	15,08	4,11

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PA 161923107-7

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF 174.027.364-82
Sócio Proprietário



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27290	19,03	5,19

89709	SINAPI		RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN			13,45
INSUMO	122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,00490	38,53	0,18
INSUMO	11741	SINAPI	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	1,00000	7,28	7,28
INSUMO	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,00750	43,65	0,32
INSUMO	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,03600	1,30	0,04
COMPOSICAO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16520	15,08	2,49
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16520	19,03	3,14

89957	SINAPI		PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN			80,59
COMPOSICAO	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,14000	13,00	27,82
COMPOSICAO	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,18000	4,97	5,86
COMPOSICAO	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00000	10,71	10,71
COMPOSICAO	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,89000	6,93	6,16
COMPOSICAO	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,14000	6,86	14,68
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,14000	7,18	15,36

89987	SINAPI		REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN			64,82
INSUMO	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,01060	6,43	0,06
INSUMO	6005	SINAPI	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	1,00000	57,23	57,23
COMPOSICAO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22120	15,08	3,33
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22120	19,03	4,20

91314	SINAPI		KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN			570,13
COMPOSICAO	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	252,60	252,60
COMPOSICAO	91292	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	201,40	201,40

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PA 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio ProprietarioProposta e Anexos - Construtora Execute Ltda. Doc. 89010/23. Data: 17/10/2023 10:28. Responsável: Tatiara G. de Almeida.
Impresso por convidado em 27/01/2024 01:00. Validação: 1FB3.8E15.6C7E.5923.EAFE.7A4A.57BA.476C.



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	62,73	62,73
COMPOSICAO	100660	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	10,00000	5,34	53,40
91315	SINAPI		KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN			628,69
COMPOSICAO	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	310,10	310,10
COMPOSICAO	91292	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	201,40	201,40
COMPOSICAO	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00000	62,73	62,73
COMPOSICAO	100660	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	10,20000	5,34	54,46
92580	SINAPI		TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2			41,74
INSUMO	40549	SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,00700	140,96	0,98
INSUMO	43083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	4,33300	8,25	35,74
COMPOSICAO	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21300	15,11	3,21
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10600	15,47	1,63
COMPOSICAO	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00680	11,83	0,08
COMPOSICAO	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,00940	11,24	0,10
93182	SINAPI		VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M			31,74
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,00600	6,49	0,03
INSUMO	39017	SINAPI	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,00000	0,15	0,90
COMPOSICAO	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,00190	332,19	0,63
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08400	19,56	1,64
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	15,47	1,57
COMPOSICAO	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,17000	102,57	17,43
COMPOSICAO	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	0,49000	7,89	3,86

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique de Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 61923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

COMPOSICAO	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,01800	315,86	5,68
------------	-------	--------	---	----	---------	--------	------

93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		M			40,49
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,00700	6,49	0,04
INSUMO	39017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,00000	0,15	0,90
COMPOSICAO	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,00190	332,19	0,63
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06800	19,56	1,33
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09400	15,47	1,45
COMPOSICAO	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,21700	102,57	22,25
COMPOSICAO	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	0,79000	7,99	6,31
COMPOSICAO	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,02400	315,86	7,58

93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		M			23,66
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,00500	6,49	0,03
INSUMO	39017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,00000	0,15	0,90
COMPOSICAO	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,00190	332,19	0,63
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09400	19,56	1,83
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10700	15,47	1,65
COMPOSICAO	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,12200	102,57	12,51
COMPOSICAO	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	0,30800	7,56	2,32
COMPOSICAO	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,01200	315,86	3,79

93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016		M			31,13
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,00600	6,49	0,03
INSUMO	39017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,00000	0,15	0,90
COMPOSICAO	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,00190	332,19	0,63
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08400	19,56	1,64

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio ProprietarioProposta e Anexos - Construtora Execute Ltda. Doc. 89010/23. Data: 17/10/2023 10:28. Responsável: Tatiara G. de Almeida.
Impresso por convidado em 27/01/2024 01:00. Validação: 1FB3.8E15.6C7E.5923.EAFE.7A4A.57BA.476C.



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	15,47	1,57
COMPOSICAO	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,16400	102,57	16,82
COMPOSICAO	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	0,49000	7,89	3,86
COMPOSICAO	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,01800	315,86	5,68

95	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M				37,63
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,00700	6,49	0,04
INSUMO	39017	SINAPI	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,00000	0,15	0,90
COMPOSICAO	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,00190	332,19	0,63
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06800	19,56	1,33
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09400	15,47	1,45
COMPOSICAO	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,21300	102,57	21,84
COMPOSICAO	92801	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	0,49000	7,89	3,86
COMPOSICAO	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,02400	315,86	7,58

93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN				8,67
INSUMO	1571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	1,00000	0,80	0,80
INSUMO	34653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1,00000	5,52	5,52
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06630	15,80	1,04
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06630	19,80	1,31

94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2				26,23
INSUMO	7173	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	MIL	0,02750	600,91	16,52
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39900	15,47	6,17
COMPOSICAO	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13300	19,03	2,53
COMPOSICAO	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,03720	11,83	0,44
COMPOSICAO	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,05160	11,24	0,57

94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2				58,40
INSUMO	7243	SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	1,16600	41,82	48,76

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
INSUMO	11029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,15000	1,54	6,39
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09700	15,47	1,50
COMPOSICAO	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09100	19,03	1,73
COMPOSICAO	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00090	11,83	0,01
COMPOSICAO	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,00130	11,24	0,01
95240	SINAPI		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016		M2		12,90
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16310	19,56	3,19
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04440	15,47	0,68
COMPOSICAO	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,03390	266,64	9,03
95544	SINAPI		PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020		UN		21,08
INSUMO	11703	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	UN	1,00000	13,53	13,53
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31620	19,03	6,01
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09960	15,47	1,54
95547	SINAPI		SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020		UN		71,93
INSUMO	11758	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	UN	1,00000	64,38	64,38
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31620	19,03	6,01
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09960	15,47	1,54
96113	SINAPI		FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS		M2		27,67
INSUMO	345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,02500	30,48	0,76
INSUMO	3315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	0,99640	0,56	0,55
INSUMO	4812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCAÇÃO)	M2	1,07400	7,88	8,46
INSUMO	20250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	KG	0,00780	18,06	0,14
INSUMO	40547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,03080	20,77	0,63
COMPOSICAO	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,63130	19,41	12,25
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31560	15,47	4,88
96542	SINAPI		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017		M2		67,06
INSUMO	1358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	M2	0,31500	19,69	6,20
INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	L	0,01000	6,49	0,06

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PPB 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,21800	10,12	12,32
INSUMO	4517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,72200	3,54	2,55
INSUMO	5073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,01900	17,06	0,32
INSUMO	20247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,00400	18,53	0,07
INSUMO	40304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,01000	20,66	0,20
COMPOSICAO	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,72500	15,37	11,14
COMPOSICAO	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,74900	19,23	33,63
COMPOSICAO	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,01400	13,91	0,19
COMPOSICAO	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,02900	13,17	0,38
96617	SINAPI		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017		M2		13,45
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18630	19,56	3,64
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05080	15,47	0,78
COMPOSICAO	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,03390	266,64	9,03
97622	SINAPI		DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		M3		40,36
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22500	19,56	4,40
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,32480	15,47	35,96
97634	SINAPI		DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		M2		8,19
COMPOSICAO	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,06990	13,95	0,97
COMPOSICAO	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,04820	12,16	0,58
COMPOSICAO	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10550	19,46	2,05
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29720	15,47	4,59
97644	SINAPI		REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		M2		6,56
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13150	19,56	2,57
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25820	15,47	3,99
97645	SINAPI		REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		M2		24,84
INSUMO	41954	SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,09840	67,62	6,65
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36430	19,56	7,12
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,71560	15,47	11,07
97663	SINAPI		REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		UN		8,66
COMPOSICAO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17550	19,03	3,33
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34480	15,47	5,33
100852	SINAPI		CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN		169,63

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CRE: 161923107-7

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

Bancos

B.D.I.

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
INSUMO	1747	SINAPI	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33 X 12* CM	UN	1,00000	147,79	147,79
INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,34600	29,58	10,23
COMPOSICAO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47740	19,46	9,29
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15040	15,47	2,32
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS			M2		329,93
INSUMO	10506	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,00000	244,54	244,54
INSUMO	11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1,91300	0,14	0,26
INSUMO	34360	SINAPI	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0,83900	30,25	25,37
INSUMO	39432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,60500	1,96	5,10
INSUMO	39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,34600	21,42	7,41
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,46900	15,47	22,72
COMPOSICAO	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,51100	16,24	24,53
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022			UN		25,48
INSUMO	39385	SINAPI	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	UN	1,00000	12,32	12,32
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37000	15,80	5,84
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37000	19,80	7,32
104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022			M2		66,05
INSUMO	1380	SINAPI	CIMENTO BRANCO	KG	20,00000	1,57	31,40
INSUMO	3671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,67000	0,94	1,56
INSUMO	4824	SINAPI	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANITO/ QUARTZO E CALCARIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	KG	10,00000	0,32	3,20
INSUMO	6085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,04000	7,18	0,28
INSUMO	41967	SINAPI	CERA LIQUIDA INCOLOR MULTIPISO	L	0,01250	13,74	0,17
COMPOSICAO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,09560	19,46	21,32
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,49720	15,47	7,69
COMPOSICAO	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,02540	3,71	0,09
COMPOSICAO	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	0,07590	1,24	0,09
COMPOSICAO	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,09030	1,92	0,17
COMPOSICAO	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHI	0,21640	0,38	0,08

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 114.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 08.161923107-7

CNPJ: 48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
104475	SINAPI		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022		UN		79,01
COMPOSICAO	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	0,88500	3,43	3,03
COMPOSICAO	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00000	2,20	2,20
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	0,88500	7,18	6,35
COMPOSICAO	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,61400	5,50	8,87
COMPOSICAO	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	0,88500	6,67	5,90
COMPOSICAO	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,53100	2,75	28,96
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69
COMPOSICAO	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	16,01	16,01

104476	SINAPI		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022		UN		99,50
COMPOSICAO	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1,93570	3,43	6,63
COMPOSICAO	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00000	2,20	2,20
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1,93570	7,18	13,89
COMPOSICAO	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,38000	5,50	7,59
COMPOSICAO	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,93570	6,67	12,91
COMPOSICAO	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,63570	2,75	29,24
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69
COMPOSICAO	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	19,35	19,35

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB161923107-7

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

93145	SINAPI		PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016		UN		131,00
COMPOSICAO	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	3,43	7,54
COMPOSICAO	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00000	2,20	2,20
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	7,18	15,79
COMPOSICAO	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,00000	3,82	7,64
COMPOSICAO	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,20000	5,10	11,22
COMPOSICAO	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,40000	1,85	15,54
COMPOSICAO	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,60000	2,75	34,65
COMPOSICAO	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,37500	5,46	2,04
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69
COMPOSICAO	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	26,69	26,69

93128	SINAPI		PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016		UN		84,77
COMPOSICAO	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	3,43	7,54
COMPOSICAO	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00000	2,20	2,20
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	7,18	15,79
COMPOSICAO	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,00000	3,82	7,64
COMPOSICAO	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,20000	5,10	11,22
COMPOSICAO	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,40000	1,85	15,54
COMPOSICAO	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,37500	5,46	2,04
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PIB 761923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	15,11	15,11

93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016		UN			101,40
COMPOSICAO	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	3,43	7,54
COMPOSICAO	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00000	2,20	2,20
COMPOSICAO	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20000	7,18	15,79
COMPOSICAO	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,00000	3,82	7,64
COMPOSICAO	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,20000	5,10	11,22
COMPOSICAO	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	12,60000	1,85	23,31
COMPOSICAO	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,37500	5,46	2,04
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69
COMPOSICAO	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	23,97	23,97

74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			m²		313,85
COMPOSICAO	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	19,23	19,23
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	15,47	30,94
COMPOSICAO	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	0,01000	267,25	2,67
INSUMO	4417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,00000	4,08	4,08
INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,00000	10,12	40,48
INSUMO	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	1,00000	214,61	214,61
INSUMO	5075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11000	16,73	1,84

43058	SINAPI	AÇO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO			KG		6,54
INSUMO	43058	SINAPI	AÇO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	1,00000	6,54	6,54

85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA			M2		398,43
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	15,47	6,18
COMPOSICAO	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	16,24	32,48
INSUMO	442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIÂMETRO = 16 MM, CABECA ABAILADA	UN	4,00000	5,35	21,40
INSUMO	11186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	m²	1,00000	338,37	338,37

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Sócio Proprietário



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
9537	SINAPI		LIMPEZA FINAL DA OBRA		M2		2,66
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	15,47	2,16
INSUMO	3	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05000	10,00	0,50

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C4067	SEINFRA		GRANITO POLIDO E=2cm, OUTRAS CORES, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO		m²		281,67
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	H	1,75000	15,55	27,21
INSUMO	12391	SEINFRA	PEDREIRO	H	1,50000	20,77	31,15
COMPOSICAO	C0171	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,02500	316,18	7,90
INSUMO	17890	SEINFRA	REJUNTE PARA GRANITO	KG	0,25000	2,76	0,69
INSUMO	11229	SEINFRA	GRANITO POLIDO OUTRAS CORES E=2cm	M2	1,05000	203,51	213,68
INSUMO	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	2,60000	0,40	1,04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C4069	SEINFRA		BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)		m²		298,66
INSUMO	12543	SEINFRA	SERVEnte	H	2,00000	15,55	31,10
INSUMO	12391	SEINFRA	PEDREIRO	H	1,20000	20,77	24,92
INSUMO	17894	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO OUTRAS CORES E=2cm,	M2	1,00000	240,94	240,94
INSUMO	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	3,20000	0,40	1,28
INSUMO	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	M3	0,00800	53,45	0,42

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C4467	SEINFRA		MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA) - CASA POPULAR		m²		51,85
INSUMO	12410	SEINFRA	PREGO 18X27 (2.1/2" x 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,04000	9,87	0,39
INSUMO	16522	SEINFRA	BEIRAL DE MASSARANDUBA 1,2 x 10 CM (1/2" x 4")	M	0,21000	4,76	0,99
INSUMO	12409	SEINFRA	PREGO 14X15 (1.1/4" x 14) (APROXIMADAMENTE 814UN/KG)	KG	0,03000	11,11	0,33
INSUMO	16519	SEINFRA	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	M	0,36000	12,96	4,66
INSUMO	16520	SEINFRA	BARROTE DE MASSARANDUBA 2" x 2"	M	0,46000	5,22	2,40
INSUMO	11824	SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	M	3,12000	0,96	2,99
INSUMO	10405	SEINFRA	CAIBRO DE 2"x1"	M	2,83000	4,09	11,57
INSUMO	10498	SEINFRA	CARPINTEIRO	H	0,76000	20,77	15,78
INSUMO	10041	SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,76000	16,77	12,74

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
C0660	SEINFRA		CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm		M		50,95
INSUMO	10043	SEINFRA	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,00000	16,77	16,77
INSUMO	12320	SEINFRA	ENCANADOR	H	1,00000	20,32	20,32
INSUMO	11725	SEINFRA	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG	0,07000	11,11	0,77
INSUMO	10538	SEINFRA	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.33M	M	1,03000	10,00	10,30
INSUMO	11873	SEINFRA	SOLDA 70X30	KG	0,03000	51,53	1,54
INSUMO	11784	SEINFRA	REBITES	KG	0,03000	41,69	1,25

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
CPrópria_01	Próprio		ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM.		M²		69,25
COMPOSICAO	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,01380	460,64	6,35
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,14000	19,56	22,29
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,88000	15,47	13,61
INSUMO	00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	54,00000	0,50	27,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
PSF 01	Próprio		PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO E CABO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)		UN		26,76
COMPOSICAO	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00000	3,82	3,82

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 16.1923/107-7Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Sócio Proprietário



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,20000	5,10	6,12
COMPOSICAO	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,05500	1,85	7,50
COMPOSICAO	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,30000	5,46	1,63
COMPOSICAO	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00000	7,69	7,69
30693	SBC		CINTA AMARRACAO BLOCO CANALETA CONCRETO 19x19x39cm	M			31,48
INSUMO	4517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,55850	3,54	1,97
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27170	19,56	5,31
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27170	15,47	4,20
COMPOSICAO	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,07670	252,81	19,39
COMPOSICAO	97114	SINAPI	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M	0,08460	0,19	0,01
COMPOSICAO	100205	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,00080	755,94	0,60
140038	SBC		MOLA HIDRAULICA PARA PORTA COM BRACO REGULAVEL	UN			218,84
INSUMO	11499	SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	UN	1,00000	161,99	161,99
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,76700	15,47	27,33
COMPOSICAO	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,81800	16,24	29,52
2497	ORSE		Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3			44,40
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	3,00000	11,04	33,12
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3,00000	3,76	11,28
2519	ORSE		Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3			16,53
INSUMO	2459	ORSE	Caminhão tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente)	h	0,20000	35,60	7,12
INSUMO	2462	ORSE	Aluguel de compactador pneumático (dynapac - lc 71 gasolina - 2,5 hp)	h	0,20000	2,73	0,54
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,60000	11,04	6,62
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,60000	3,76	2,25
4953	ORSE		Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2			21,24
INSUMO	4783	SINAPI	Pintor (horista)	h	0,40000	14,87	5,94
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,20000	11,04	2,20
INSUMO	7313	SINAPI	Tinta asfáltica impermeabilizante diluída em solvente, paramateriais cimentícios, metal e madeira	l	0,50000	17,66	8,83
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,20000	3,76	0,75
COMPOSICAO	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	0,40000	8,80	3,52
9399	ORSE		Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3			405,00

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves

CPF: 174.027.364-82

Socio Proprietario

157

Fábio Henrique da Silva Barbosa

ENGENHEIRO CIVIL

Proposta e Anexos - Construtora Execute Ltda. Doc. 89010/23. Data: 17/10/2023 10:28. Responsável: Tatiara G. de Almeida

Impresso por convidado em 27/01/2024 01:00. Validação: 1FB3.8E15.6C7E.5923.EAFE.7A4A.57BA.476C.



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

COMPOSICAO	7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m3	1,00000	28,61	28,61
COMPOSICAO	9398	ORSE	Concreto simples fck= 25 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	1,00000	376,39	376,39

7295	ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa		m			19,83
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,30000	14,87	4,46
INSUMO	6865	ORSE	Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 12 x 19 x 39 cm	un	2,50000	1,70	4,25
INSUMO	81	ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	0,50000	7,28	3,64
COMPOSICAO	96	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	0,01580	341,59	5,39
COMPOSICAO	3308	ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,00270	367,70	0,99
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,30000	3,68	1,10

151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09		m2			33,74
INSUMO	2657	ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	20,00000	0,56	11,20
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,64000	14,87	9,51
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,38000	11,04	4,19
COMPOSICAO	3308	ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,01380	367,70	5,07
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,38000	3,76	1,42
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,64000	3,68	2,35

10062	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço		m2			34,25
INSUMO	10716	ORSE	Cerâmica 43 x 43 cm, pei-4, arielle, Ref.42145 linha riviera, cor branca ou similar	m2	1,05000	12,21	12,82
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,55000	14,87	8,17
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,45000	11,04	4,96
INSUMO	2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	0,38000	2,50	0,95
COMPOSICAO	3407	ORSE	Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar	kg	4,00000	0,91	3,64
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,45000	3,76	1,69
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,55000	3,68	2,02

10570	ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm		m2			8,15
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,20000	14,87	2,97
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,20000	11,04	2,20
COMPOSICAO	3309	ORSE	Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg / 2 sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,00500	300,45	1,50
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,20000	3,76	0,75
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,20000	3,68	0,73

3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015		m2			5,09
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,10000	14,87	1,48
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,10000	11,04	1,10

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: PE 161923/107-7

CNPJ: 48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m3	0,00500	356,25	1,78
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,10000	3,76	0,37
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,10000	3,68	0,36

9674	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Bianco Brilhante, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2				36,05
MO	2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	0,40000	2,50	1,00
INSUMO	10051	ORSE	Cerâmica 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Bianco brilhante, ou similar	m2	1,05000	13,37	14,03
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,55000	14,87	8,17
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,45000	11,04	4,96
COMPOSICAO	3407	ORSE	Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar	kg	4,60000	0,91	4,18
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,45000	3,76	1,69
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,55000	3,68	2,02

12439	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 90 cm, Portobello, linha cetim bianco RT ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2				121,55
INSUMO	2540	ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	0,38000	2,50	0,95
INSUMO	13239	ORSE	Cerâmica 30 x 90 cm, Portobello, linha cetim bianco RT ou similar	m2	1,05000	96,39	101,20
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,55000	14,87	8,17
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,45000	11,04	4,96
COMPOSICAO	3406	ORSE	Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar	kg	4,50000	0,57	2,56
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,45000	3,76	1,69
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,55000	3,68	2,02

1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt				90,11
MO	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,01500	51,80	0,77
INSUMO	13	SINAPI	Estopa	kg	0,05000	5,78	0,28
INSUMO	2696	SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h	0,40000	15,07	6,02
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,40000	11,04	4,41
INSUMO	9836	SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	4,00000	11,83	47,32
INSUMO	10908	SINAPI	Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial	un	1,00000	15,15	15,15
INSUMO	3520	SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	2,00000	6,60	13,20
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,40000	3,76	1,50
COMPOSICAO	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0,40000	3,67	1,46

1678	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un				98,40
INSUMO	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,01500	51,80	0,77
INSUMO	1703	ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,06000	45,42	2,72
INSUMO	2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0,02300	49,89	1,14
INSUMO	13	SINAPI	Estopa	kg	0,05000	5,78	0,28
INSUMO	2696	SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h	0,30000	15,07	4,52
INSUMO	3518	SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un	3,00000	3,01	9,03
INSUMO	3767	SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	0,20000	0,67	0,13

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVILPedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,30000	11,04	3,31
INSUMO	7097	SINAPI	Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgotopredial	un	1,00000	5,96	5,96
INSUMO	9838	SINAPI	Tube pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	8,00000	8,54	68,32
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,30000	3,76	1,12
COMPOSICAO	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0,30000	3,67	1,10

1679	ORSE		Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un			62,24
INSUMO	138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	0,03900	51,80	2,02
INSUMO	1703	ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	0,09000	45,42	4,08
INSUMO	2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	l	0,06000	49,89	2,99
INSUMO	2696	SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	0,65000	15,07	9,79
INSUMO	3516	SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	3,00000	1,85	5,55
INSUMO	3517	SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para esgoto predial secundario	un	3,00000	1,67	5,01
INSUMO	3767	SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	0,20000	0,67	0,13
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	0,65000	11,04	7,17
INSUMO	9835	SINAPI	Tube pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr5688)	m	4,00000	5,17	20,68
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,65000	3,76	2,44
COMPOSICAO	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0,65000	3,67	2,38

7180	ORSE		Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un			299,00
INSUMO	6653	ORSE	Tubo descida de embutir com curva para caixa de descarga de sobrepor tigre ou similar	un	1,00000	5,60	5,60
INSUMO	2696	SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	2,00000	15,07	30,14
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras	h	2,00000	11,04	22,08
INSUMO	6138	SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un	1,00000	6,98	6,98
INSUMO	6140	SINAPI	Bolsa de ligacao em pvc flexivel para vaso sanitario 1.1/2 " (40 mm)	un	1,00000	2,99	2,99
INSUMO	6141	SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	un	1,00000	4,25	4,25
INSUMO	1030	SINAPI	Caixa de descarga de plastico externa, de *9" l, puxador fio de nylon, nao incluso cano, bolsa, engate	un	1,00000	34,33	34,33
INSUMO	2410	ORSE	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar	un	1,00000	106,50	106,50
INSUMO	669	ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	1,00000	19,95	19,95
INSUMO	230	ORSE	Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular	un	1,00000	17,88	17,88
COMPOSICAO	85	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos	m2	0,18720	62,35	11,67
COMPOSICAO	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,01560	401,67	6,26
COMPOSICAO	1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m3	0,01500	356,25	5,34
COMPOSICAO	2477	ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	1,50000	6,74	10,11
COMPOSICAO	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	2,00000	3,76	7,52

CNPJ:48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVILProposta e Anexos - Construtora Execute Ltda. Doc. 89010/23. Data: 17/10/2023 10:28. Responsável: Tatiara G. de Almeida.
Impresso por convidado em 27/01/2024 01:00. Validação: 1FB3.8E15.6C7E.5923.EAFE.7A4A.57BA.476C.Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPE 174.027.364-82
Socio Proprietario



Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

Bancos

SINAPI - 01/2023 - Paraíba
SBC - 03/2023 - Paraíba
SICRO3 - 10/2022 - Paraíba
ORSE - 11/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

24,65%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSICAO	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	2,00000	3,70	7,40
4287	ORSE		Dispenser para toalha interfolhada	un			33,09
INSUMO	3358	ORSE	Dispenser para toalha de papel interfolhada, em ABS	Un	1,00000	30,28	30,28
INSUMO	2696	SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h	0,15000	15,07	2,26
COMPOSICAO	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0,15000	3,70	0,55
13114	ORSE		Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un			137,69
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	h	0,30000	14,87	4,46
INSUMO	13878	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4" - Jackwal ou similar	un	1,00000	132,13	132,13
COMPOSICAO	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,30000	3,68	1,10

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



Obra

Bancos

B.D.I.

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

SINAPI - 01/2023 - Paraíba

24,65%

SBC - 03/2023 - Paraíba

SICRO3 - 10/2022 - Paraíba

ORSE - 11/2022 - Sergipe

SEINFRA - 027 - Ceará

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	PLACA DA OBRA	100,00%	100,00%				
		880,22	880,22				
2	DEMOLIÇÕES	100,00%	100,00%				
		3.567,93	3.567,93				
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	100,00%	100,00%				
		1.010,50	1.010,50				
4	FUNDAÇÃO	100,00%	100,00%				
		3.060,28	3.060,28				
5	ESTRUTURAS	100,00%	30,00%	70,00%			
		12.262,17	3.678,65	8.583,52			
6	PAREDES E DIVISÓRIAS	100,00%		70,00%	30,00%		
		10.429,15		7.300,41	3.128,75		
7	CONTRAPISO E REVESTIMENTO PARA PISOS	100,00%			50,00%	50,00%	
		14.052,04			7.026,02	7.026,02	
8	REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO	100,00%				50,00%	50,00%
		19.463,09				9.731,55	9.731,55
9	ESQUADRIAS	100,00%				100,00%	
		9.638,40				9.638,40	
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%				100,00%	
		8.272,40				8.272,40	
11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	100,00%			20,00%	60,00%	20,00%
		1.568,20			313,64	940,92	313,64
12	ÁGUAS PLUVIAIS	100,00%					100,00%
		545,84					545,84
14	INSTALAÇÕES SANITARIAS	100,00%					100,00%
		1.757,85					1.757,85
15	LOUÇAS, METAIS E BANCADAS	100,00%					100,00%
		9.976,06					9.976,06
16	COBERTURA	100,00%			50,00%	50,00%	
		20.411,85			10.205,93	10.205,93	
17	LIMPEZA FINAL	100,00%					100,00%
		834,71					834,71

Porcentagem	10,36%	13,49%	17,56%	38,92%	19,67%
Custo	12.197,58	15.883,92	20.674,33	45.815,21	23.159,65
Porcentagem Acumulado	10,36%	23,85%	41,41%	80,33%	100,00%
Custo Acumulado	12.197,58	28.081,51	48.755,84	94.571,05	117.730,69

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7

CNPJ: 48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM



Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

B.D.I.: 24,65%

Bancos: SINAPI - 01/2023 - PB, SBC - 03/2023 - PB, SICRO3 - 10/2022 - PB, ORSE - 11/2022 - SE, SEINFRA - 027 - CE

COMPOSIÇÃO DO BDI

CÁLCULO DE BDI		Construção de Edifícios			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais		
Item componente do BDI	% Informado	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,00%	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Seguro (S) e Garantia (G)	0,80%	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99
Risco (R)	0,97%	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Despesas Financeiras (DF)	0,59%	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	2,72%	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I)	13,15%	Conforme Legislação Específica																	

Observações

- 1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município), CPRB (4,50%)
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I = 24,65%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} \right] - 1$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1ºQ	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

CNPJ: 48.768.125/0001-92

R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº 22 SALA 02 CXPTS 36

EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF: 174.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7



Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - SÍTIO BRÁS

B.D.I.: 24,65%

Bancos: SINAPI - 01/2023 - PB, SBC - 03/2023 - PB, SICRO3 - 10/2022 - PB, ORSE - 11/2022 - SE, SEINFRA - 027 - CE

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA - DESONERADO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,02%	Não incide
B2	FERIADOS	4,31%	Não incide
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	10,96%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	2,02%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,64%	7,33%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
B	TOTAL	46,76%	17,04%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,53%	3,45%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,08%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,24%	3,23%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,99%	2,28%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38%	0,29%
C	TOTAL	12,25%	9,33%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,86%	2,86%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38%	0,29%
D	TOTAL	8,24%	3,15%
TOTAL(A+B+C+D)		84,05%	46,32%

Pedro Henrique Medeiros Chaves
CPF. 174.027.364-82
Socio Proprietario

Fábio Henrique da Silva Barbosa
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PB 161923107-7

CNPJ:48.768.125/0001-92
R OTACILIO DE ALBUQUERQUE Nº22 SALA 02 CXPTS 36
EMAIL: EXECUTECONSTRU@GMAIL.COM